**A** non de legibus iudicare, sed de iis qui leges non seruauerint. Contra igitur hosce legum religiosissimos defensores Tertullianus non sine ironia infertur, obiciens hanc legum superstitiosam curam, non ex animi recta sententia fieri, sed à libidine manare, quæ prout aliis vel fauet vel aduersatur, ita se in iudiciis intendit, aut remittit. Nam cum (verbi causa) gula libenter obsequatur, facile in sumptuariam exactrix, quod si ratione iudices ducerentur, facile intelligerent, si vllis vnquam, Christianis maxime indulgendum fuisse. Nulla igitur excusatio accipienda, ideo sanctissimos esse iudices in Christianis, quia tutari seruareque maxime cupiant leges, quæ aptissimæ sunt & necessariae conseruando imperio Romano: nam & aliæ quamplures eius generis leges contemnuntur. Quæ enim lex magis est necessaria in ciuitatibus, quàm quæ luxuriam comprimit, qualis Licinia quæ centussis etiam dicebatur, quod in cœnam centum asses subscribi iubebat. qualis etiam Censoria quæ nobilissimo cuique (senatorum) libra decem argenti in suppellectili habere non concedebat. quod si à censoribus ea summa deprelaris, quia cauti eris plus decem libras contra legem possidebat, senatu motus est à censoribus. qui cum mores illegitimos ciuitatis taxarent, tum laciuiam theatralem ex lege maxima cura comprimabant, ignari quantum moribus ciuium obesset publica illa spectaculorum immodesta licentia. Nec minor erat illis eius legis cura, quæ ingenuos quibusdam insignibus ab aliis segregabat, qualis erat bulla, prætexta, vitta, stola: quæ ornamenta si quis obscuro genere vsurpasset, grauiter multabatur. Has igitur, de multis quatuor leges non minus ciuitati necessarias quàm honestas passim negligi Tertullianus exponit. Nam pro centum assibus in cœnam centum sestertia profunduntur. & in suppellectili, non dico senatorum, id enim ferendum aliquo modo foret, sed libertorum qui nuper empti de carasta compedes excussere, non modo argenti libra decem censentur, sed integræ tantum non fodinæ metallosum exponuntur. In theatris autem pro singulis spectaculis plurima exhibentur, nudatis etiam corporibus tam in hyeme quàm per æstatem. nam exemplo Lacedæmoniorum in ipsis etiam ludis penula ad iniurias cœli vitandas introducta est. Quantum verò ad insignia nulla amplius seruantur, nec inter matronas quidem ac meretrices, quo nihil videtur esse turpius in maiestate vrbis. Quanquam si paulo superius maiorum iustituta repetere volumus, omnem fœminarum modestiam, quæ tam cultum corporis quàm vultum tuebatur, concidisse videbimus: nam quò illa matrimonij sanctitas abiit, quæ tantos habuit de suis moribus, successus rerum & filiorum: tantaque charitate deuincta erat, vt sexcentis paulominus annis nullo facto diuortio sit dissoluta. Postea verò quàm primus Carbilus Spurius repudium fecit, ea leuitas in animis innata est & inconstantia ex negligentia vestra, vt nulla intercedente causâ legitima sterilitatis, adulterij, male administratæ rei domesticæ, vel absentibus repudium remittant: neque iam ob aliam videantur causam nupsisse, nisi vt diuortia facere possint, licet Augustus alique de numero diuortiorum legibus sæpè cauissent.

\* Etiam circa ipsos Deos vestros quæ prospèctè decreuerant partes vestri, iidem vos obsequentissimi rescidistis. \*\* Liberum patrem cum mysterijs suis Consules senatus autoritate non modo vrbe, sed vniuersa Italia eliminauerunt. \*\* Serapidem & Isidem & Harpocratem cum suo cynocephalo Capitolio prohibitos inferri, id est curia deorum pulsos, \*\* Piso & Gabinius consules non vtique Christiani, euerfis etiam aris eorum abdicauerunt, turpium & ociosarum superstitionum vitia cohibentes: his vos restitutis summam maiestatem contulistis.

**C** Maius hoc est & pro causa Christianorum magis fauorabile. non enim à simili argumentatur, sed in eodem res vertitur. nam si iudices obiectione illata dicerent, superiores leges de hominibus non debere per homines perinde seuerè tractari, ac si ad religionem pertinerent: qualis est ea quæ Christianos esse prohibet, ne deorum cultus adulteretur. Septimius iudices de suis etiam ipsis dijs negligere perspèctas consideratque leges, & antiquæ autoritatis ostendit. nam cum olim senatus Orgia Bacchi exterminasset, authore Liiuo, & Piso deinde Gabinijsque Ægyptiam superstitionem Isidis, Serapidis, & Harpocratis, qui & si à Capitolio arcerentur, paulatim tamen in vrbe aras facellæque inuenerant, submouissent, vobis nihilominus omnia hæc obstare non potuerunt, quin contra omnia maiorum instituta, contra leges, iidem illis dijs quasi postliminio reuerfis ædes in vrbe resciri pateremini.

Vbi religio? vbi veneratio maioribus debita à vobis? habitu, victu, instructu, sensu, ipso denique sermone proavis renunciaistis. Laudatis semper antiquitatem, & nouè de die viuistis. Per quod ostenditur, dum à bonis maiorum institutis deceditis, ea vos retinere & custodire quæ non debuistis, cum quæ debuistis non custodistis.

Epilogus breuis & grauis, quo sanè colligit iudices atque eos homines qui se moueri dicebant autoritate patriorum morum obseruandissimique videri volebant, suarum legum non modo veterum religioni nuncium remisisse, sed ab omni eius specie ita exorbitasse, vt ne eundem quidem sensum atque sententiam neque sermonem præ se ferant, vt qui iam omnes Epicurei essent. Ex quo ratiocinari facile est, quicumque ea quæ probat, non seruat, in illis ipsum versari quæ sunt vituperanda. Nullus igitur vestrum dicat, amore studioque suarum iustitiationum persequi Christianos, sed odio potius & quadam libidine temeraria.

Adhuc quod videmini fidelissimè tueri à patribus traditum, in quo principaliter reos <sup>D</sup> transgressionis Christianos destinatis, studium dico deorum colendorum (de quo maximè errauit antiquitas) licet Serapidi iam Romano aras restruxeritis, licet Baccho iam Italico furias vestras immolaritis, suo loco ostendam proinde despici & negligi & destrui à vobis aduersus maiorum auctoritatem. Nunc enim ad illam occultorum facinorum infamiam respondebo, vt iam inde ad manifestiora pergam.

Ritus ceremoniarumque sacrorum à Numa primum institutæ, pontificum deinde auctoritate diu seruata, quomodo, quando, quibus hostiis adire templa deorum oporteret, maximè erat pars totius religionis: quam cum Christiani non tam quia superstitiosa erat, quam non vero deo exhiberetur, præcipuè refugiebant: in hæc partè accusatores enixissimè incumbébant, quod religio omnis cultusque deorum ab illis negligeretur deridereturque, quod templa deinde intrare nollent, quod sacris interesset, quæ pro salute principis aut totius populi susciperetur, abhorrerent: omnia hæc feliciter alio loco Tertullianus ita regerit in aduersarios, vt eos criminis eiusdè reos magis esse demonstret, vt qui perinde similitè illa omnia despiciant contra suorum maiorum auctoritatem, qui iam cum veteribus noua sacra admitterant. Commodius quippe visum est quædam arcana crimina examinare priusquam in his apertioribus longius immorari, quæ paulo post resumet ex eo loco. Deos, iniquitas, non colitis, &c.

VI. Dicimur sceleratissimi, de sacramento infanticidij, & pabulo indè; & post conuiuium incesto, quod euerfores luminum canes, lenones scilicet tenebrarum & libidinum impiarum inuerecundia procurent. Dicimur tamen semper, nec vos quod tam diu dicimur eruere curatis. Ergo aut eruite, si creditis, aut nolite credere, qui non erulistis. Ergo de vestra vobis dissimulatione præscribitur, non esse, quod nec ipsi audeatis eruere. Longè aliud munus carnifici in Christianos imperatis, non vt dicant quæ faciunt, sed vt negent quod sunt.

Dominica cæna à nostris maioribus eadem ferè hora qua Christus cum discipulis nouissimè cenauit, ex eius monitis celebrabatur. Noctu itaque dominici diei apud aliquem ex Christianis, qui domus sue synagogam ecclesiamque cogeret, precationibus, lectionibusque perugiles incumbabant, aderat & senior, vel episcopus, qui scripturas mysteriaque sanctæ fidei interpretaretur & habita concione motes semper in melius conformaret, qui panem & vinum dominica benedictione Christi corpus esset cuiusdam pseudochristiani, & aliorum qui Simonem Magum sectabantur mysteria quædam magicis obsecrationibus insignia, quibus ceteri Christiani insimularentur. Aduersarij igitur falsam historiam cum iis quæ rescuerant confundentes, multa in his vigilijs patrari scelera commentabantur, qualia in mysticis suorum deorum sacris sub religionis prætextu committi quandoque audierant: præcipuè verò eos insimulabant: quod infante Christiani facerent; quod eius carne vescerentur & sanguine; & quod à cæna sese viri ac mulieres promiscuè incestarent, luminibus per canes, extinctis, ne qua illi verecundia offenderentur. Quæ suspicio potissimum inualuit, etiam ex eo quod in Christiano dogmate haberi audiebant, Caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus. Quumque tormenta Christi tenebræque illas in memoriam eius Christiani representarent, facile periculum est maleuolis mysterium panis non intelligentibus, vt illi se ferinis eiusmodi ritibus contaminarent. His igitur calumnijs facilius quam alijs omnibus, quæ in causa Christianorum versantur Tertullianus per statum coniecturalem responderet, primum omnimò non esse, & si sint non minora patrari ab accusatoribus. Solo enim incertoque rumore inniti demonstrat, quando si vera illa essent, fieri quidem non posse, quin interstitio tam multorum annorum inter tot inimicos & exploratores prodita iam & comperta fuissent. Quod verò calumniam maximè arguit, illud est, quod quum hæc nobis obiciantur, nullam vos adhibetis curam diligentiamve in erudendis expiscandisque eiusmodi flagitijs. Alterum certè ex altero esse debebat, si creditis, vt quereretis: si non querendum putatis, vt non credatis. Licet dissimulatio vestra apertè doceat sententiam vobis dissonare à verbis: aliud enim dicitis, aliud reuera sentitis. nam si hæc nefaria sacra aliquo modo vera esse suspicaremur, carnifici imperaretis, vt tormentis adhibitis omnia ad vnguem extorqueret, non vt cogeret negare quod profiteatur.

III. 3.

Census istius disciplinæ, vt iam edidimus, à Tiberio est, cum odio sui cæpit simul veritas atque apparuit inimica esse. Tot hostes eius, quot extranei; & quidem proprij ex emulacione Iudæi, ex concussione milites, ex natura ipsi etiam domestici nostri. Quotidie obsidemur, quotidie prodimur, in ipsis plurimum cæcibus & congregationibus nostris opprimimur. Quis vnquam taliter vagienti infanti superuenit? quis cruenta vt inuenientur Cyclopi & Sirenium ora iudici referauit.

Nihil est quod non reuelat dies, proverbum in iis rebus vsurpatum, quas quisque solus in opere facit, vt deprehendi non posse putet. Qui verò cum multis aliquid sæpe peccare dicitur, quo loco vsus semper maleuolorum irrumperere potest, neque tamen deprehenditur, liberandus utique is est tali crimine.

A nis suspicione. in eiusmodi causa erant Christiani. nam cum census & professio talis religionis iam pridem imperante Tiberio trecentis paulo minus annis elapsis exordium sumpserit, nec prius veritas ipsa apparuerit, quam vniuersus ferè orbis coniurasset in illam ex odio quod semper sequitur illam, mirum non tam multos, præter enim extraneas gentes, quæ communiter Christianos oderunt, propriè & peculiariter inimici sunt Iudæi ex amulatione suorum præceptorum, quæ quotidie magis infringi per fingunt suos imperatores aut fauore aut odio ferri in aliquos, videntes Christianos sæpius concuti disturbarique palam à magistratibus, nos quasi neglectos libenter obiurgant, exagitant, & in iudicium rapiunt. Quin & domestici familiarisque nostri duce quadam naturali similitudine nobis continuo insidiantur: quo fit vt vndique obsideamur, neque vllum nobis vsquam asylum sit, quo confugere possimus. Quod si status accusatoris est coniecturalis, cum alias verisimiles certaque coniecturas afferre debebat, tum verò quæ ab adiunctis ducuntur, si vagitus infantis fuerit vnquam exauditus à quopiam in nostris ecclesiis, si tabo ora coniuuuarum infecta animaduertit, quasi Cyclopus & Sirenium, quæ delatos ad se occidisse, & deuorasse finguntur. Neque adeo obici potest, ideo non deprenderi, quia penetrare adyta sacrarij non liceat, nam in ipsa synagoga & in operando sæpius à cohortibus, à plebe opprimimur & deturbamur.

Quis vel in vxoribus aliqua immunda vestigia deprehendit? quis talia facinora cum inuenisset, calauit? aut vendidit ipsos? trahens homines? Si semper latemus, quando proditum est quod admittimus? Imò à quibus prodi potuit? ab ipsis enim reis non vtrique cum vel ex forma omnibus mysterijs silentij fides debeatur. Samothracia & Eleusinia reticentur; quanto magis talia, quæ prodita interim etiam humanam animaduersionem prouocant, dum diuina seruantur. Si ergo non ipsi proditores sui, sequitur vt extranei, & vnde extraneis notitia? cum semper etiam impiæ initiationes arceant profanos & arbitros caueant, nisi si impij minus metuunt.

Sed neque, inquit, incesti certa vnquam extitit coniectura. Quis etenim vir vestigium aliquod & indicium immundum in vxore deprehendit, quo concubitus indicari potest? Equis hoc vir suspicans in vxore tolerare potest, vt sagaciter non inquirat? & si deprehenderit, celare velit? quod si corrumpi dicas, animum illius vel libidine aliqua, vel accepta pecunia, hoc nullo modo verisimile fit, vt crimen vendat is, quem Christianos semper homines in iudicium trahere iuuat, neque prius eis parcat, quam in carnicum manus tradiderit. Si semper latemus, &c. Enthymemate hypothetico refutatur pertinacia accusatorum. Qui obicere adhuc poterant posse homines si velint latere, neque ideo crimina non esse vera, quia latuerint. Si quod igitur, inquit, semper latuit, id nunquam proditum est, quod si nunquam proditum, vnde hac vobis notitia, vnde tam certa vobis scientia, nisi à rumore quodam incertaque & inconstanti fama, cui quantum credi oporteat, paulo post edocebimus, si prius examinetur hæc à nullis prodi indicari que potuisse. Nam vel à consocijs dum rei sunt vel ab extraneis: at consocij & initiati duabus de causis illa indicasse, nullo pacto potuerunt. & quia formula constitutioque omnium mysteriorum exigit vt omnino reticentur, & pro taciturnitate fides obligatur, qualia Samothracia sunt apud vos & Eleusinia, quæ initiatus prius quam debeat emori velit. & quod maximum est, habet hic pro comperto, talia si debeat, morte plecti debere, quando eo etiam tempore quo reticentur, & quasi diuina seruantur, inuitent homines ad vltionem. Extranei verò si velint reuelare, non possunt, quod ignorant. Neque de ignorantia dubitandum, cum omnes initiationes, quibus ad mysteria cognoscenda institimur, procul arceant profanos, arbitros testesque refugiant, præcipue quæ Christianis attribuantur, quæ quum impiæ habentur, multo magis animaduertendum, ne in lucem exeant, neque in penam.

Natura famæ omnibus nota est. Vestrum est: *Fama malum, quo non aliud velocius vllum.* Cur fama malum? quia velox? quia index? an quia plurimū mendax? quæ ne tunc quidem qui aliquid veri affert, sine mendacij vitio est, detrahens, adiciens, demutans de veritate. Quid? quod ea illi conditio est, vt non nisi quum mentitur, perseueret, & tam diu viuunt, quam diu non probat. Siquidem vbi probauit, cessat esse, & quasi officio nunciandi functa, rem tradit: exinde res tenetur, res nominatur. Nec quisquam dicit (verbi gratia) hoc Romæ aiunt factum: aut fama est, illum prouinciam sortitum: sed sortitus est ille prouinciam, & hoc factum est Romæ. Fama nomen incerti, locum non habet, vbi certum est. An verò famæ credat, nisi inconsideratus? quia sapiens, non credit incerto.

Si nullum nostrorum facinorum indicium à nullo vnquam reo extorqueri potuit, nec diuturni temporis longinquitate reuelari, neque villo alio modo venire in lucem, quæ nimirum iactatur in Christianos necesse est ex quadam fama in animos hominum irrepsisse, quæ facile inter inimicos admittitur & conseruatur, sed quod sit eius testimonium, & quanti eius fides apud omnes cuique vestrum, vel ex carminibus Maronis, quæ in ore sunt omnium, patet, qui famam malum esse decantauit, non ab aliam prius causam nisi quia ita mendacio gaudeat, vt plerunque falsa prædicans, si quando tamen vera

apporret, ea mendacio semper inuolueri iuuat. Præterea eius tota ratio ex incerto pender, imò nomen ipsum est incerti, arque ubi aliquid certum est, locum habere non potest. Quicumque igitur sapiens est, fama id est incerto non credit. Sapientia enim nihil magis est quam scientia, scientia porò nulla est de rebus incertis, igitur qui adducuntur vt famæ credant, temerarij sunt, & inconsiderati, quorum nulla ratio habenda.

Omnium est æstimare quantacunque illa ambitione diffusa sit, quantacunque asseueratione constructa, quod ab vno aliquando principe exorta sit: necesse est exinde in duces linguarum & aurium serpat: & ita modici seminis vitium cetera rumoris obscurat, vt nemo recogitet num primum illud os mendacium seminauerit, quod sæpè fit aut ingenio emulationis, aut arbitrio suspicionis, aut non noua sed ingenua quibusdam mentendi voluptate.

Quo facilius iudices videant temeritatem suam, qui famæ adhibeant aures atque fidem, tenue eius exordium tanti progressus describit. Cuique enim facile iudicare est famam ab vno aliquando, qui princeps, id est primus & autor fuerit, exortam. nam & si illa quidem multa ambitione & inani quodam apparatu historię diuulgatur, maximæque asseueratione ac rerum confirmatione quas adducit, instruitur, quantacunque tamen ei quasi dotes accesserint, facere non possunt quin ab vno & illo quidem suspecto principium sumpserit. Sed cum eundo (vt inquit poeta) vires acquirat, & in plures veluti traduces propaginesque linguarum per traditionem disperetur, principium eius & vitium quasi festi traduces iam rumore obruitur, vt agnoscere cogitareque homines non curent, vtrum primum illud os, vnde hæc auspiciū habuerint, mentitum sit necne: quod cum facile in omnes, tum maxime Christianos facillimum fuit, quibus nullus est angulus non inimicus. Ad hæc libera cuique suspicio est, & infestiana quædam emulatio, quibus veluti calcaribus non mentiri modo, sed contra veritatem ferri solent. præterquam quod eo ingenio omnes sumus, vt facile in inuentionibus mentiamur. Ratio igitur famæ, si quod est ante eius rem, si quod in ipsa re consideres, si præterea consequens, tota futilis inuenitur, & nullius auctoritatis.

Bene autem quod omnia tempus reuelat, testibus etiam vestris prouerbis atque sententijs, ex dispositione naturæ, quæ ita ordinauit, vt nihil diu lateat, etiam quod fama non distulit. Meritò igitur fama tamdiu sola conscia est scelerum Christianorum. hæc indicem aduersus nos profertis, quæ quod aliquando iactauit, tantòque spatio in opinionem corroborauit, vsque adhuc probare non valuit.

Aduersariorum armis suam causam Tertullianus defendit. Bene est, inquit, ἀλλῶς ἔχει, bene se habet statque pro nobis prouerbium illud vestrum, quo Seneca scilicet aliqui Romani homines passim vtuntur: Quod omnia reuelat dies, neque est quodcunque tam occultum, quod temporum vices aliquando non explicent, ita rerum series natura reuoluit. Cum igitur tanti temporis spatium elapsim sit, nec tamen eo maiora indicia nostræ immanitatis prodierint, pro comperto habendum, si vestris verbis credendum est, nullam penitus esse. Sola ergo fama post tot annos incerta adhuc & inexplorata, quæ conscia adducitur testis, cuius auctoritate Christiani impunè damnari possunt.

Ut fidem naturæ ipsius appellem aduersus eos qui talia credenda esse præsumunt, ecce proponimus horum facinorum mercedem, vitam æternam repromittunt, credite interim: de hoc enim quaero, an & qui credideris, tanti habeas ad eam tali conscientia peruenire? Veni demerge ferrum in infantem nullius inimicum, nullius reum, omnium filium, vel si alterius officium est, tu modò assiste morienti homini antequam vixit: fugientem animam nouam exspecta, excipe rudem sanguinem, eo panem tuum satia, vescere libenter. Interea discumbens dinumera loca ubi mater, ubi soror, nota diligenter, vt quum tenebræ ceciderint caninæ, non erres, piaculum enim admiseris, nisi incertum feceris. Talia initiatus & consignatus viuis in æuum. Cupio respondeas, sit tanti æternitas, aut si non, ideo nec credenda? etiam si credideris, nego te uelle: etiam si volueris, nego te posse. Cur ergo alij possunt, si vos non potestis? cur non possitis si alij possunt? Alios nos, opinor, natura, Cynophanes aut Sciapodes: alij ordines dentium, alij ad incestam libidinem nerui. Qui ista credis de homine, potes & facere. Tu homo es & ipse quod & Christianus, qui non potes facere, non debes credere, homo est enim & Christianus, & quod & tu.

Argumentum à natura, quod tanto alijs est validius, quanto vis ipsius naturæ cæteris præstat: quæ ea profectò est hominis, vt quæcunque in suis penetralibus Christiani perpetrare dicuntur, penitus abhorreat. Nulla enim conditione adduci quisquam poterit, vt humana carne vescatur, & panem repido sanguine madefactum ori admoueat, nec minus matrem sororemque cognoscat. Istæ hæc tam sensus animi quam corporis dedignantur atque refugiunt. Quid ergo, inquit Tertullianus, vobiscum

A iudices amplius agam de coniectura famaque nostrae feritatis? iam vos ipsos consulam, fidem auxiliūque naturae cuiusque vestrum implorabo. Si quis ex vobis catechumenus fiat, & initiatur Christianus, myltes parēque sacrorum dicat, tibi quidem inprimis vel maētandus est infans, qui filius omnium merito dicitur, quando (vt vultis) de communi adulterio nascitur, vel maētantibus aliis interesse oportet: deinde caro deuoranda, & panis sanguine maceratus comedendus, postremō cum matre vel sorore luminibus extinctis concumbere necesse est. Hæc si feceris, vitam viues æternam. Rogo vos, nec nunc de mercede hac disputo credenda sit necne. Credite interim, ac si repromittant, cautionēque dent: non enim in hoc quæstio est, rogo itaque vos, tanti sit ea merces, vt obliuisci hominem possitis, & cōsensu stomacho que accedatis, vt is studiosē assentiamini: quanquam nec ipsa merces, quæ hoc modo comparatur credibilis esse potest, neque si credatis simul & velitis, dico vos illud os habuisse à natura, gustum stomachūque quæ id omnino grauiori nauſea reiciant. A simili igitur, si Christiani perinde homines sunt atque vos, cur quod penitus natura vestra abhorret, illi tanto studio sectari poterunt, nisi forte nos aliud genus hominum sumus; quales, Cynophanes capite canino, quos Plinius refert, venatu & aucupio velci, & quales Sciapodes, qui in Libya sunt, ad oceanum ea appellatione homines, quod sibi latissima planta pedum resupini solem feruentissimum defendant. His forte & id genus hominibus alia sunt instrumenta mandibularum, alij quoque neruorum genitalium tentigines, vt quodcumque manducare, & in quamcumque arripere possint.

“ Sed ignorantibus subiicitur & imponitur. nihil enim tale de Christianis asseuerari sciebant, obseruandum vtique sibi & omni vigilantia inuestigandum. Atquin volentibus initiari moris est, opinor, prius patrem illum sacrorum adire, quæ preparanda sint describere. Tum ille: infans tibi necessarius adhuc tener, qui nesciat mortem, qui sub cultro tuo rideat. Item panis, quo sanguinis iurulentiam colligas. Præterea candelabra, & lucernæ, & canes aliqui, & offula, quæ illos ad euerſionem luminum extendant. Ante omnia cum matre & sorore tua venire debebis: quid si noluerint, vel nullæ fuerint? quid denique singulares Christiani? non erit, opinor, legitimus Christianus, nisi frater aut filius. quid tum? & si ista omnia ignaris preparantur, certè postea cognoscunt & sustinent & ignoscunt. Timent plecti si proclamant, qui defendi merebuntur. Quin etiam vltro perire malint, quam sub tali conscientia viuere. Age nunc timeant, cur etiam perseuerant? Sequitur enim ne vltra velis id te esse, quod si prius sciffes, non fuiffes.